

• TRENDS TO FOLLOW

Cum să nu mai ratezi nicio noutate despre finanțări: notificări în timp real și acces la aproape 1.700 de finanțări

Data: 15 iulie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37969/cum-sa-nu-mai-ratezi-nicio-noutate-despre-finantari-notificari-in-timp-real-si-acces-la-aproape-1-700-de-finantari>

O zi obișnuită pentru cineva care vrea să acceseze fonduri începe cu băutura cofeinizată preferată, care să-i dea multă energie și răbdare atunci când deschide excelul în care și-a indexat zeci de site-uri pe care dă refresh constant, încercând să nu piardă nimic important. Navighează printre sute de pagini din ghiduri greu de înțeles, liste lungi de coduri CAEN, PDF-uri și pagini care nu se încarcă, platforme neactualizate, cu informații fragmentate sau site-uri care păreau de încredere, dar deodată s-au închis.

Între timp, alte companii, mai rapide sau mai bine informate, își pregătesc deja aplicațiile în conformitate cu ultima variantă a ghidului beneficiarului.

Asta este realitatea cu care se confruntă astăzi majoritatea celor interesați de accesarea fondurilor europene, pentru că volumul de informații este greu de gestionat fără sprijinul potrivit. Într-o săptămână obișnuită, echipa fonduri-structurale.ro publică în jur de 80 de știri cu actualizări legislative, anunțuri de lansări de apeluri, modificări de ghiduri și noutăți. Doar în ultime zile au fost publicate 12 noi oportunități de finanțare pe platformă. Este un

volum de informație semnificativ, extrem de greu de urmărit în timp real fără un sistem eficient de selecție și alertare.

Fii informat instant despre orice oportunitate!

Activează-ți notificările în timp real pe platforma fonduri-structurale.ro și personalizează-ți preferințele în funcție de tipul de apel care te interesează. Sistemul este conectat la toate sursele de finanțare de pe platformă, indiferent că vorbim de programe operaționale, fonduri internaționale, surse guvernamentale sau private, că sunt active sau în pregătire. Vei primi notificări despre orice modificare apare pe apelurile de care ești interesat.

Pe scurt, funcționalitatea înseamnă:

Notificări în timp real despre oportunitățile de finanțare preferate, direct pe dispozitivul tău

Interogarea bazei de date pentru finanțările active și programate, asigurând că nu vei pierde nicio noutate

Calendar interactiv și personalizabil al apelurilor, cu filtre avansate pentru eligibilitatea și domeniul afacerii tale

Acces exclusiv la informații actualizate, știri relevante și alerte privind modificările legislative și administrative care îți pot afecta proiectul

Gândește-te așa: în loc să cauți zilnic printre zeci de site-uri și documente, îți activezi notificările și primești doar ce e relevant pentru tine, la momentul potrivit. Funcționalitatea este disponibilă prin intermediul unui abonament premium pe platforma fonduri-structurale.ro.

De ce să alegi abonamentul premium fonduri-structurale.ro?

Economie majoră de timp și resurse prin automatizarea completă a procesului de monitorizare a apelurilor

Siguranța că ești permanent conectat la cele mai noi și relevante oportunități pentru afacerea ta

Personalizare avansată: notificări adaptate profilului tău

Testează gratuit funcționalitățile timp de 14 zile, fără nicio obligație de plată și convinge-te singur de ce nu vei mai vrea să deschizi vreodată vechiul excel cu oportunități de monitorizat.

Solicită o ofertă personalizată

Abonamentul premium este disponibil în format lunar sau anual, însă pentru entitățile care au bugete dedicate prin proiecte de tip PNRR, precum apelul Digitalizarea IMM-urilor, Scheme de ajutor pentru sectorul privat sau alte apeluri similare, se pot formula oferte personalizate, adaptate duratei și specificului proiectului.

Ministerul Dezvoltării impune criterii sporurilor pentru gestionarea fondurilor europene

Data: 1 iulie 2025

Sursa: MDLPA

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a publicat pe 1 iulie 2025, spre dezbateri publice, un proiect de act normativ care ar lega acordarea sporurilor pentru gestionarea proiectelor finanțate din fonduri europene de criterii de performanță în administrația publică.

Propunerea de act normativ modifică regulamentul cadru privind criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru personalul plătit din fonduri publice, precum și condițiile de înființare a posturilor în afara organigramei, în cadrul instituțiilor și al autorităților publice care implementează proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile sau prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

Astfel, acordarea sporurilor se va realiza în funcție de timpul efectiv lunar lucrat, dar și de valoarea proiectului implementat, în condițiile în care se dovedește, prin raport de progres trimestrial, aprobat de ordonatorul de credite, că au fost înregistrate progrese în implementarea acestuia, în trimestrul anterior. În funcție de cumulul celor doi indicatori, respectiv timpul lucrat și valoarea proiectului, sporul poate fi de 5% și până la cel mult 50%.

Se consideră că au fost înregistrate progrese în implementarea proiectului, dacă a fost realizată o creștere a execuției documentare (studii, referate, cereri de plată,

documentația pentru proiectare inclusiv obținerea de avize) de cel puțin 5% pentru activitățile eligibile prevăzute în proiect, în funcție de complexitatea acestuia sau a fost realizată o creștere a execuției fizice de cel puțin 3%. Totodată, dacă au fost derulate cel puțin 3% dintre activitățile eligibile prevăzute în proiect, în funcție de complexitatea acestuia sau au fost recepționate cel puțin 3% din bunurile, serviciile, lucrările prevăzute în proiect.

Dacă timpul lunar efectiv lucrat pe proiectele de investiții finanțate din fonduri europene este de cel mult 20 de ore, sporul poate fi între 5-10%, în funcție de valoarea proiectului sau a proiectelor, iar acest procent crește gradual. La peste 80 de ore lucrate pe lună, sporul poate fi de 25-50%, la un proiect cu o valoare de peste 20 de milioane de lei.

Curtea de Conturi a României poate verifica raportul de progres, iar, în cazul în care se dovedește că nu reflectă realitatea, pentru sumele obținute nelegal răspunderea este în solidar a echipei de proiect, a persoanelor aflate pe circuitul de avizare și a ordonatorului de credite.

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus procedurii de transparență decizională se pot depune în termen de 10 zile de la publicarea anunțului:

prin formularul online disponibil accesând: Formular pentru colectarea de propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de recomandare

ca mesaj în format electronic la adresa de e-mail: transparenta@mdlpa.gov.ro;

prin poștă, pe adresa Bulevardul Libertății, nr. 16, Latura Nord, sector 5, București, cod poștal 050706;

la sediul instituției, la Registratură, intrarea se face prin Strada Apolodor, nr. 17, sector 5, București, cod poștal 050706, între orele 08:30-17:00 (luni-joi) și între orele 08:30-14:30 (vineri).

Materialele transmise vor purta mențiunea „Propuneri privind proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și condițiile de înființare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care implementează proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanismul de redresare și reziliență, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 234/2023 ”.

Două noi fonduri de equity primesc 30 milioane euro din PNRR

Data: 5 iulie 2025

Sursa: MIPE

Comitetul de Investiții desemnat de Guvernul României pentru Fondul de Fonduri de capital de risc pentru Reziliență (Recovery Equity Fund sau REF) a aprobat, recent, finanțarea a două noi fonduri de investiții care vor primi alocări prin această investiție din cadrul PNRR. Gestionat de către Fondul European de Investiții, REF finanțează fonduri care investesc în întreprinderi mici și mijlocii, întreprinderi cu capitalizare medie și proiecte de infrastructură.

Fondurile Sparking Capital II și PCP SEE II au primit aprobarea Comitetului pentru suma totală de 30 milioane euro, urmând ca semnarea acordurilor de contribuție dintre FEI și administratorii de fond să aibă loc în următoarele luni.

Fondul Sparking Capital II își propune să extindă și să consolideze strategia de investiții early-stage în tehnologie, continuând succesul primului fond administrat de aceeași echipă. Cu un focus clar pe sectoare cheie precum tehnologia informației, software business-to-business, inteligența artificială aplicată, digitalizarea proceselor de producție, fintech și software pentru real estate (proptech), Fondul Sparking Capital II va susține mediul privat prin soluții tehnologice avansate.

PCP SEE Fund II este administrat de către Provectus Capital Partners, o echipă cu rădăcini în Croația, care și-a extins activitatea în întreaga regiune a Europei de Sud-Est, unde a investit peste 150

milioane euro prin primul său fond. Noul fond va investi în companii mature și va avea o strategie multisectorială axată pe sănătate, produse pentru consumatori și servicii pentru afaceri. Recent, PCP a anunțat deschiderea unui birou la București.

Aceste două noi alocări contribuie la dezvoltarea ecosistemului de private equity și venture capital din România și la dezvoltarea economiei românești. Până acum, incluzând aprobările sus-menționate, Comitetul a aprobat contribuții în valoare de 242,5 milioane euro în 13 fonduri, iar fondurile deja active au investit aproximativ 90 milioane euro în companii românești. Implementarea se află abia la început, fiecare fond având la dispoziție primii 5-7 ani de existență pentru a crea un portofoliu de investiții. Se anticipează că, până în 2026, aproximativ douăzeci de fonduri de investiții vor obține resurse pentru a investi în firme românești.

„Continuarea procesului de alocare a fondurilor din REF, conform strategiei de investiții, este un pas important asumat de către Guvernul României pentru dezvoltarea pieței de capital de risc în țara noastră, prin colaborarea cu Fondul European de Investiții în calitate de administrator. Invităm echipele eligibile să analizeze această oportunitate de finanțare și să aplice în perioada imediat următoare”, a declarat domnul Alin Marius Andrieș, președintele Comitetului de Investiții.

Apelul pentru selecția fondurilor în care REF va investi a fost lansat în august 2022 și este în continuare deschis, până la sfârșitul anului 2025. Cei interesați pot adresa întrebări în scris la ref@eif.org.